

Templo parroquial de Sta. Eulalia de Ene

Proyecto de reforma y reparacion

Designacion de la obra N.º de Dimensiones en metros Totales en metros
partes longitud latitud grueso lineales superficiales cúbicos

Art. 1.º

- Variado de rasgos -

Escavaciones en cimientos y
transporte a vertedero en toda
dase de terrenos

Cuerpos del baptisterio y enalena 2 10.00 0.70 1.50 = 21.00

Capillas laterales - muros - 2 12.00 1.00 1.50 36.00

Ida machones del crucero 4 1.50 1.50 1.50 18.50

Capilla mayor abside 1 8.60 0.70 1.50 9.08

Pilastras del porche en fachada princ. 4 1.00 1.00 1.50 6.00

Protij del id en idas laterales 2 17.50 0.60 1.50 31.50

116.03 2.50 280.07

Art. 2.º

- Obras de fabrica -

Mamposteria con mortero semi
hidraulico en relleno de rasgos
de cimientos

Cuerpos del baptisterio y enalena 2 10.00 0.70 1.80 = 24.20

Capillas laterales - muros - 2 12.00 1.00 2.00 48.00

Id. machones del crucero 4 1.50 1.50 2.00 18.00

Capilla mayor abside 1 8.60 0.70 1.80 10.84

Pilastras del porche, ^{de la} fachada princ. 4 1.00 1.00 1.80 7.20

Protij del id de id laterales 2 17.50 0.60 1.80 37.80

147.04 12.00 1764.48

Fabrica mixta de
mamposteria y ladrillo
con mortero de cemento
en alzado de muros, sin

deducir huecos.

Cuerpos del baptisterio y escalera	2	10.00	0.40	7.00	64.40
Capillas laterales - huecos -	2	12.00	0.70	7.00	134.40
Puerta de los porches laterales	2	17.50	0.40	1.00	14.00
Elevación de los muros de la nave	2	11.50	0.70	2.50	40.28
Id. la fachada pñal. hasta el campanario	1	7.00	0.70	9.00	31.50
Id. abside	1	11.00	0.70	6.50	50.09
Pilares del crucero	4	1.50	1.50	4.50	40.50
Id. del porche fachada pñal.	4	0.70	0.70	3.20	6.40
Ocio del crucero - temporales	8	2.00	0.70	2.50	28.00
Id. de sobre tribunas	2	2.00	0.40	2.00	3.20
Campanario	{ 2	4.50	0.70	3.50	22.09
	{ 2	1.80	0.40	3.50	9.04

437.79 18 7716.22

Ord. 3.^o

- Obras de Albañileria -
Bovedas tapiadas de
tres generos de rasilla
Del abside
Del baptisterio
De escalera

1 14.00 7.00 88.00
14.00
18.00

120.00 a 10 pñ.^l 1200.00

Solados

De losa de piedra caliza sobre
tortada de hormigon

Porches

1 6.76 3.20 21.76
2 15.00 2.50 75.00

96.76 a 10 pñ.^l 967.60

De baldosa blanca de cemento
sobre hormigon de 0.06 de espesor

Nave

1 14.00 9.50 99.00

Capillas del crucero

2 5.50 3.50 38.50

Cuerpos del baptisterio y escalera

1 5.50 4.00 22.00
2 2.00 2.00 8.00

167.50 a 10.00 1675.00

Guarnecidos y embucidos de yeso interiormente, sin deducir
huecos, e incluso el picado a los embucidos viejos

Cubiertas verticales - Templo	1	66.00	6.50 = 396.50	
" " Sacristia	1	88.00	3.00 = 165.00	
Id. cuerpos del baptisterio y escalera	2	16.00	8.00 = 236.00	
En bocanetas			110.00	
			937.50 a 1.00	937.50

Cielo-rasos encucernados, ^{guarnecidos,} de ripia y yeso incluso embucidos

Sacristia	1	10.50	3.50 = 36.75	
Pasos	2	4.00	2.50 = 20.00	
			56.75 a 3.00	170.25

Empuados de cemento al exterior sin deducir huecos, in-
cluso sus cerridos y despieces de huecos, esquinas, albardillos
etc.

Forchados laterales - nave	2	18.00	7.00 = 210.00	
" espaldas del crucero	1	14.00	8.00 = 224.00	
" " "	1	13.00	2.00 = 26.00	
" Sacristia	1	14.00	3.50 = 48.00	
" Pteles del portal	4	18.00	1.20 = 86.40	
			598.40 a 2.50	1487.50

Pelotones marmol comprimidos colocados en obra, incluso
sus masivados

Escalera del presbiterio	2	5.50 = 11.00		
De entrada princ.	2	5.50 = 11.00		
" lateral	3	2.50 = 7.50		
De sacristia	2	2.00 = 4.00		
De acceso al campanario	24	0.70 = 16.80	52.80 a 10 pte	528.00

Cubiertas de baldosa roja vidrada sobre tablero de
dos gruesos de ripillas e incluso las baquetillas para
cubre juntas de los aristones
(a la vuelta)

Compañero

4 1.00 6.00 = 24.00

"

8 3.00 1.00 = 24.00

48.00 a 13 pt. =

624.00

Cubierta de teja ordinaria a torta y lomo con mortero de cemento aprovechando la teja actual

Nave

2 12.00 8.00 = 120.00

Crucero

8 2.00 8.00 = 80.00

Albide

1 12.00 8.50 = 66.00

Sacristia

1 22.00 8.00 = 110.00

Porche

1 37.00 8.50 = 129.50

305.50 a 3 pt. =

1916.50

Ord. 4.ª carpinteria de armar

Armadura para cubierta de madera de castaño crepallada por sus caras vistas y entablillada al interior con tabla machambreada de baquetilla, compuesta de puer, torca-
puntas, puentes, correos y puerillo, aprovechando la ma-
dera de la actual armadura

Nave

2 12.00 8.00 = 120.00

Crucero

8 2.00 8.00 = 80.00

Porche

1 37.00 8.50 = 129.50

329.50 a 8 pt. =

2636.00

Pis derechos con sus zapatas y solares de madera de castaño, colocados en obra

Porche, columnas

16 1.20 x 0.15 x 0.15 = 0.612

Zapatas

16 0.80 0.15 0.15 = 0.288

Solares

1 44.00 0.15 0.15 = 0.990

1.890 a 2.00 pt. 378

Art. 5.º Carpintería de taller

Puertas en madera de castaño con barniz de 0'06 X 0'10 colocadas en obra con sus herrajes correspondientes y barnizadas

De entrada pred	1	2'10	3'20	7.04
Del lateral	1	1'40	2'60	3.64
Del sacristía	1	1'30	2'50	3.25
Interiores de sacristía	5	1'30	2'50	16.25

30.18 á 30 pt. 905.40

Vidrieras en idem con barniz de 0.03 X 0.04 colocadas en obra con sus vidrios verticales y herrajes correspondientes y barnizadas

De la nave	4	1'10	2.00	= 8.80
Del altar	5	0'80	1.20	= 4.80
Del crucero	4	0'80	3.00	= 9.60
Del baptisterio y escalera	4	0'70	2.00	= 5.60
			28.80 á 20 pt.	576.00

Vidrieras de portico con barniz de 0'04 X 0'08 colocadas en obra con sus vidrios y herrajes correspondientes y barnizadas

De la sacristía	5	1.00	1.50	2.50 á 25 pt.	187.50
-----------------	---	------	------	---------------	--------

Art. 6.º Obras de hierro

Grana H $\frac{200 \times 90}{7.5 \times 11.6}$ para abrigar

del muro de la tribuna que

ha reportar el muro posterior del campanario = Peso 265 Kgr. á 1.00 265.00

Varas de madrecilla y planta

ornamentado con elementos de

trampas Ballari

De acero al baptisterio y escalera 2 á 80 Kgr. = 160

De las ventanillas de idem 2 á 40 Kgr. = 80

240 Kgr. á 2 pt. 480

Total de ejecución material

26625.42

Honorarios facultativos	Gastos de viaje y toma de datos para la redacción del proyecto	150.00
	Por proyecto ... ^{1/2} tarifa ... ^{1/2} grupo 1	894.00
	Por dirección según n.º y XI	1341.00
	Por 12 viajes calculados para la inspección y dirección de las obras a 30	360.00
		2685.00 (mas)

Presupuesto. Ejecución de las obras	
Art. 1.º Acercado de ríos	280.00
2.º Obras de fábrica	9680.70
3.º Muelle	9107.35
4.º Carpintería de armar	3014.00
5.º " de taller	1668.70
6.º Obras de nuevo	748.00
	24,476.82

1% impresos 244.96 }
 3% Remisión del dueño 734.88 }
 979.84

Honorarios facultativos	
Gastos de viaje y toma de datos para la redacción del proyecto	150.00
Por redacción del proyecto ^{1/2} tarifa	
1.º Grupo 1.º 3.63	894.10
Por dirección de las obras ^{1/2} tarifa 1.º y XI	1341.15
Por 12 viajes para la inspección y dirección de las obras a 30 pt.	360.00
	2745.25
	28,221.11

Total

Templo parroquial de Sta. Ingalalia de Teneo -		
Recibi del Estado, 2500 - - -		2500
Inversion de dicha cantidad - diez ptes. descuento del estado y administrador Diocessano - - -		100
Por gastos y tome de datos p. formación del proyecto. Tarifa XL de las vigintas ciento cincuenta perutas - - -		150
Por la parte proporcional de honorarios de capiente al 1.º plan del proyecto tarifa 1.º grupo 2.º 253, 32, pts - - -		253, 32
Por la parte proporcional de honorarios correspondientes a la dirección de las obras ejecutadas tarifa, l.º XL. 141 - - -		141
Por sellos móviles para recibos de papel - l.º q.º - - -		4
Ingreso en Cacería por el l.º 2.º, p.º 100 sobre las (44)		
3.º importe de honorarios del Arquitecto - 6, 53. - - -		6, 53.
Por alquiler de un Auto. de Ouido a Teneo, 140, pts - - -		140
Por transmisión de Tentamen y Correo - 21, 58 - - -		
Por los viajes del partero, a Ouido - 21, 58 - - -		21, 58
Por gastos de linación y escritura correspondiente al proyecto de reparación y reforma, o construcción del plano, 199, pt.º - - -		199
Por tres carradas de Cal. y seis de arena al pie de la obra trescientas ptes - - - - -		300
Por hacer el mortero - - 80 - - -		80
Por arraque y arrastre de piedra 180 - - -		180
Por seis jornales, por deshacer y hacer al dar principio a las obras 48 - pts - - -		48
Por varias reparaciones en el Templo, abradamente justada se fueron 225. pts - - -		225
Por unos Capotes, Plomeros y Verdes - 130 - - -		130
Por un posto-Viatris 10 pts - - -		10
Por las Marcaciones p.º la puerta principal - 12, 80. - - -		12, 80

por tabla para el balcon del campanario 9.50 -	9.50
Por cien tejas 10 pts -	10.
Por alcañal a favor del picamonte en las creaciones ^{antiguas} de	
contra el culto 70 - pts -	70
Por alcañal a favor del picamonte en el rempuerto de la Rectoral 172. pts -	172
Por 8 jornales, a cinco pts. uno -	40
Por las puertas balconeras, de la Rectoral, 100. -	100

1715
612

Pesetas Ets.

Cuenta que yo José María Sierra y Carrero Cura Párroco de esta de Sta Eulalia de Eneco, concejo de Eneco, Diócesis de Oviedo, formé y autorice en los libros de la misma, de la parte de subención concedida por el Estado para la reparación de este Templo parroquial, previo estudio y proyecto y presupuesto formados al efecto, a solicitud y por iniciativa del que suscribe, y previas las diligentes gestiones hechas por el Excmo. Señor Marques de Lema, siendo Ministro de Estado y Diputado a Cortes, por este Distrito del informe del Excmo. Señor Obispo, y ordenes del entonces Ministro de Gracia y Justicia. Sr. Vadilla, el que las dió al Arquitecto Diocesano para la formación de estudio, proyecto, plano, presupuesto y consiguientes gastos de viage y otros.

Papel para la solicitud, sellos de correo y certificado	1	55
Gastos de correspondencia cruzada	20	"
Por cuatro viages a Oviedo al que suscribe para gestionar y obtener la tramitación y terminación del expediente y plano	"	"
	200	"
Pagado al arquitecto D. Emilio F. Peña, según copia (archivada) de recibo que dió el mismo, que se remitió para unir al expediente.	"	"
	544	32
Telera para reintegrar dicho recibo.	4	"
Gratificación al mismo para que actuara.	60	"
Ingresado en Tesorería del 1'20% de las 544'32	6	53
Pagado por un Automóvil para conducir a dicho Sr. de Oviedo a Eneco, según recibo.	"	"
	130	"
Por gastos de comida.	32	"
Gastos de delineación y escritura por el proyecto según cuenta	155	"
Descuento hecho por el Estado de las dos mil quinientas pesetas recibidas.	"	"
	150	"
Por arranque de piedra y arrastre hasta el pie de la Iglesia, cal y arena, y jornales para hacer la mezcla y empleados además en cremador en parte un trazo del Templo y volver a rehacerlo, toda vez que el Estado suspendió la continuación del pago de la subención		
(lo que resta)		
Suma total	1196	60
	2500	

A la vuelta

Cobré del Estado la primera partida de la subvención, según oficio orden de 6 de Febrero de 1915 1500

Idem la segunda partida según oficio orden de 4 de Marzo de 1915. 1000

Suma lo recaudado las 2500

Igual a lo invertido

1919
9216

Obras de reforma y reparacion del Templo
de Sta. Eulalia de Eibar

Honorarios, Perceptivos

D. Jon M.ª Sierra y Corrao, (Párrafo)

Costos de viaje y tema de datos para la formacion del proyecto - Tarifa XI de los vigentes	150'00
Por la parte proporcional de honorarios, es- correspondiente al primer plano del pro- yecto - Tarifa 1.ª grupo 4.ª	253'32
Por la parte proporcional de honorarios, correspondiente a la dimension de la obra ejecutada, Tarifa I y XI	141'00
Total	544'32

Recibi. El arquitecto Diocesano

Emilio F. Peña - Rubricado - Oviedo 20 Junio. 1919 =
Es copia de su original que pasará
a formar parte de los cuentas.

Eibar 22 - 6 - 1919